piscopatu Pisano, et Castelli ac Perusina civitatibus et diocesisbus, Massa Trabaria, civitate Urbini, dicecesi et districtu ipsius, marchiæ Anconitanæ, ducatus Spoletani provinciis; Campaniæ, Maritimæ et Sabiniæ comitatibus, patrimonio B. Petri in Tuscia et Urbeveta, Viterbiensi, Tiburtina, Reatina, Tuderina, Interamnensi, Narniensi civitatibus et diocesisbus, omnibus aliis provinciis et terris in litteris legationis dicti Bertrandi cardinalis legati expressis; necnon insulis et terris Sardinæ et Corsicæ, sub ipsius Bertrandi legatione libere remanentis et inclusis; plenæ legationis officium committendo, ut evellas et destruas, dissipes et disperdas, adifices et plantes, ac facias auctoritate nostra quæcumque ad honorem Dei, prosperum statum partium earundem, ac reformationem pacis fidelium videris expedire, concessa tibi auctoritate simili contradictores et rebelles quoslibet, præterquam nostros et ejusdem Ecclesiæ Romanæ officiales, quos nobis specialiter reservamus, per excommunicationis et interdicti, vel amotionis, aut depositionis sententias, sive alias per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendi, etc. Dat. Avin. XV kal. Maii, an. x ».

Eundem creavit paciferum, sive publicæ pacis servatorem in Etruria, quod munus amplissimum erat, ad factiosos ad concordiam adducendos reprimentosque. Ornavit<sup>2</sup> etiam pluribus privilegiis pro concilianda illi populorum veneratione, et officio egregie obeundo: atque inter cætera, ut cum Florentiam accederet, templorum et

<sup>1</sup> Tom. v. p. 2. Ép. secr. pag. 350, et an. 10. p. 1. Ép. cur. v.

<sup>2</sup> Tom. v. p. 2. ab Ép. cur. VII. ad XLII.

sacrorum usum civibus restitueret <sup>1</sup>. Tum vero universo Etruriæ et aliarum provinciarum, quæ legato obnoxia erant, præsules, viros nobiles, magistratus urbium, ac populos eidem cardinali S. Theodori, ut legato Sedis Apostolicæ pacisque servatori parere jussit <sup>2</sup>: cum autem ille se Pisis contulisset, nihil a Pisanis honorifice exceptus habitusque, quo nomine gratias ipsis agit Pontifex <sup>3</sup>.

2. *Castrucius dolose in gratiam admitti postulat.* — Dum vero Pisis agebat legatus, Castrucius Anterminellus Lucanorum tyrannus, ut refert Joannes Villanus <sup>4</sup>, missis ad eum litteris pacem oravit: quo accepto nuntio Pontifex respondit legato <sup>5</sup>, Lucanos se in gratiam amantissime admissurum, si ad Ecclesiæ partes se traducerent; sed vereri se, ne animus ab eorum dictis longe aberreret:

α Legato Tusciae.

α Lætanter audivimus, fili, te cum tua comitiva Pisis pervenisse prospere, clemniq; ac populum civitatis ejusdem te amabiliter ac honorificentia placida recepisse. Placent nobis quæ infidelium (Lucenses notat hoc verbo) nuntiis respondi: et si Dominus in eorum cordibus spiraret, quod a devio suos vellent pedes retrahere, dummodo realis esset retractio, non verbalis esset nobis gratum admodum et acceptum, ac in his et aliis proinde plus ad facta, quam ad verba tuum intuitum dirigendo, dilecto filio magnifico viro Carolo duci Calabriae scribimus, ut amabiliter, et benigne Pisanos pertractare studeat, ac ut ipsos suæ devotioni attrahat, studiosam curet diligentiam adhibere, ad quod cum tua providentia inducere non omittat. Gratia Domini nostri Jesu Christi sit tecum, quæ te in agendis dirigat et protegat ab adversis. In confectioe presentium nos et fratres nostri, Dei misericordia, valebamus. Dat. Avin. VI idus Julii, anno x.

3. Non aberravit a vero Pontificis conjectura: Castrucius enim, ut se in tutum subduceret redimeretque tempus, dum novas vires ad excipiendos hostiles impetus comparabat, pacis tractatum dolo injeccerat, ut refert Joannes Villanus <sup>6</sup>: traditque <sup>7</sup> Gualterum ducem Athenarum Carolo duci prævisse, ac Florentiæ Pontificum Diploma, quo Robertus impertiti in Italia administrator, dum teneret interregnum, pronuntiabatur, promulgari jussisse: mense vero Julio Carolum Senas accessisse, atque ob discordias Tolernæorum et Salimbenensium, inter quos inducias imperavit <sup>8</sup> præfecturam Senarum ad quinquennium obtinisse <sup>9</sup>; deinde inclinante eodem mense una cum uxore, magna procerum multitudine ac flore nobilitatis

magnisque copiis succinctum Florentiam ingressum <sup>1</sup>. Stipavit ipsum in ea expeditione Joannes Achaia princeps patrum, quem Pontifex litteris, ut nepoli opera et consilio adesset, est adhortatus <sup>2</sup>.

Elusisse <sup>3</sup> Castrucium arte et dolo horum principum vires formidabiles, dum tractatum pacis simulatæ eum legato, cui Pontifex ut omni studio ad Gibellinos ad Ecclesiæ partes revocandos incumberet, commendabat <sup>4</sup>, extraxit. Ita enim consumptum tempus, bellumque mora consensuit, quod impetu gerendum fuisset: si enim Lucam versus castra movissent, cum mense Augusto Castrucius gravi implicitus valetudine teneretur, levi momento res esset confecta. Cum vero convaluisset, ac mense Octobri duæ arces, quibus Cavignanum et Mammianum nomina, ab ipso defecissent, adeo strenui ducis partes obivit <sup>5</sup>, u occupatus iterum angustiis, Caroli ducis copias ne eo tenderent repulerit, omnesque conatus fregerit.

4. *Guido episc. Aretinus perduellis Pontificia sententia percellitur.* — Nec parum Castrucium juvere exortæ inter Carolum et Florentinos discordiæ, quas a legato demum sopitas ipsi Pontifex gratulatus est <sup>6</sup>. Cui etiam provinciam injunxit, ut Apostolicam sententiam in Guidonem episcopum Aretinum, quem dignitate exauctoratum <sup>7</sup> diximus <sup>8</sup>, Gibellinarum partium ducem acerrimum latam divulgaret <sup>9</sup>. Corripuerat is malis artibus Aretinorum præfecturam, et graves clientibus Ecclesiæ clades intulerat; interque alia scelera Castrucio arctissimo fœdere se conjunxisse, queritur Pontifex <sup>10</sup>:

α Joannes, etc. dilecto filio Joanni S. Theodori cardinali A. S. L.

α Idem episcopus, mala malis accumulans, sibi que iram in die ultionis et justi judicii Dei thesaurizare damnabiliter non formidans, damnato Castrucio de Anterminellis, Dei et Ecclesiæ manifesto rebeli et hosti, excommunicato, ac de hæreticorum factoria sententialiter et publice condemnato, excommunicationis et alias graves pœnas et sententias contra quoscumque participantes, fautores, adjutores, valitores, consiliatores, receptatores, defensores et adjutores dicti Castrucii; ejusdemque status, dignitatis, ordinis vel conditionis existant, etiamsi pontificali, vel quacumque alia præfulgeant dignitate, per litteras et processus nostros super hoc habitos, et in eis partibus sic solemniter publicatos, quod non est dubium illos ad ipsius Guidonis notitiam pervenisse, impositas et inflictas incurrere nequaquam metuens; sed in mortis et damnationis præcipitium potius se immergens, adhæsit, favit,

<sup>1</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 370. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 251, et an. 10, p. 1. Ep. cur. v. vi. et tom. vi. p. 1. Ep. secr. pag. 39 — <sup>3</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 361. — <sup>4</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 349. — <sup>5</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 355. — <sup>6</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 449. — <sup>7</sup> Eod. lib. c. 347. — <sup>8</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 352. — <sup>9</sup> Ant. lit. xxi. c. 6. § 5.

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. x. c. 1. — <sup>2</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 265. — <sup>3</sup> Tom. vi. p. 2. Ep. secr. pag. 55. — <sup>4</sup> Jo. Vill. l. x. c. 1. — <sup>5</sup> Ibid. c. 6. — <sup>6</sup> Tom. vi. p. 2. Ep. secr. pag. 59. — <sup>7</sup> Jo. Var. Bull. pag. 13. Jo. Vill. l. ix. c. 342. — <sup>8</sup> An. 1324. num. 21. — <sup>9</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 348. — <sup>10</sup> Ibid.

adhæret et favet, sibi que præstat et præstitit contra eandem Romanam Ecclesiam et fideles ipsius publice ac notorie, auxilia multiplicia, consilia et favores.

« Postmodum vero cum ad dilectorum filiorum Joannis de Ancona et Servidei de Penna de Ordine fratrum Minorum, inquisitorum hæreticæ pravitatis in provincia nostra marchie Anconitanæ deputatorum, auctoritate Apostolica notificationem clamoribus plurimum validis, referenteque fama seu potius infamia publica pervenisset, quod dictus Guido quondam Friderico de Monteferetro, ac Jacobo et Berardo Persevali, Ajoleto Cruciani, Burgaresco ejus nepoti, Zanolo, Cerolo ac Leoni de Racaneto, de hæresi et idololatria, necnon Lipacio et Andrea quondam Gonzoli de Auximo de hæresi sententialiter et publice condemnatis adhæserat, ac eisdem post condemnationem hujusmodi præstiterat multipliciter auxilia, consilia et favores, etc. » Recenset atrociam alia ejusdem scelera, utque ob episcopatus administrationem Pontificio jussu non dimissam anathema incurrerit, veteraque flagitia recentibus cumularit: ob quæ omnes præsules et urbium magistratus, intentata censurarum religione, Guidonis commercio abstinere jussit; cunctaque cum ipso inita fœdera rescidit. « Datum. Avin. VIII. kal. Junii anno x ». De promulgata a legato adversus Guidonem exactoratum sententia meminit Joannes Villanus<sup>1</sup>, atque a Pontifice Uberrimum e nobili Aretinorum familia satum creatum<sup>2</sup> episcopum Aretinum; possessionem tamen Ecclesiæ, quamvis tentata fuerit (eo argumento ad Franciscum Florentinum episcopum, ut vi et armis electum Aretinum in Ecclesiam induceret, extant litteræ secundo post anno ineunte datæ<sup>3</sup>) inire non potuisse. Vocatus quoque est in suspicionem Simon Pisanus archiepiscopus, sentire cum hostibus ac præcipue Castuccio: sed in eam opinionem se adduci non potuisse, significavit illi Pontifex<sup>4</sup>, utque in pristina fide et constantia perstaret, hortatus est. Tutit vero graviter Bononiensium defectionem, quam in litteris ad Bertrandum Mt. S. Marcelli presbyterum cardinalem datis<sup>5</sup> ob adversos casus, quibus occulto Dei, ut ait, iudicio excepti fuerant contigisse, illosque hæreticis et aliis cum ipsis sententibus adhæsisse deplorat, sequæ inducias, quas pepigerant cum hostibus, rescidisse significat: quo argumento ad Bononienses scriptis litteris, eos servandarum pactarum induciarum cum Passarino Mantuæ tyranno religione exsolvit<sup>6</sup> (4).

5. *In ditione Pontificia varii et tristes belli casus.* — Certatum quoque pariter eventu vario est in ditione Ecclesiastica inter eos, qui partes Ecclesiæ defendebant, ac perduelles, qui se Gibellinis profitantur. Fabrianenses<sup>1</sup>, Pœni Gibellinis et Aretinis conjuncti quoddam oppidum, impetu cepere impleveruntque caedibus: ii tamen postea a Tano Aeno et Malatesta profligati<sup>2</sup>. In victorem vero collata conjunctio a Lamberto<sup>3</sup>, qui domi nandi cupidus consanguineos opiparo exceptos convivio adortus, Ariminum sibi subiecit absente Malatesta: qui mox eo advolans, perrupta urbis porta, tyrannum pepulit. Turpi quoque proditionis genere Auximani<sup>4</sup> Firmanos, dum luscibus et jocis indulgebant, contra fœdera invasere, urbemque sanguine et flammis deformarunt. His malis fessi Firmani se ad obsequium Ecclesiæ redituros spondere<sup>5</sup>. Fabrianenses<sup>6</sup> etiam, quos a Malatesta contosos diximus, ad officium reverti.

6. *Fœdus inter Austriacum et Bavarum damnat Pontifex, ac Carolo Frincorum regi ad sacrum imperium evehendo favet.* — Dum ea in Italia gerebantur, Pontifex initum inter imperii æmulos fœtus omni opera dissolvere nisus est. Inter cœtera vero objecti plura<sup>7</sup> in eo contra electorum principum, ac Romani Pontificis dignitatem contineri, cum illius leges religioso Chartusiano sacerdote adhibito inita occultæ tenerentur, nec Ludovicus cum iis, quæ affirmabant Friderici sequaces, consentiret; questusque est de Balduino archiepiscopo Trevirensi, edicta in Bavarum Pontificia non divulgasse: « Non sulcimus, inquit, admirari, quod in cor alicujus prudentis, qui nostros processus contra Bavarum habitos noverit ascendere possit vel potuerit, quod concordia, quæ facta esse inter Australes et Bavarum dicitur, nobis grata sit vel accepta; præsertim cum illa concordia solis tribus ex ipsis, vel ad plus quatuor nota, omnibus aliis prout fertur, occulta remanet et incerta. Ex quo probabiliter convincitur reproba et indecentia, ac juri sanctæ Romanæ Ecclesiæ et illorum, ad quos jus eligendi regem assumendum in imperatorem pertinet, obvia continere; præsertim cum Bavarus iis, quæ Australes asserunt, non concordet: imo, sicut fertur, in duabus congregationibus eligentium habitis pro parte sua iis fuerit contradicium expresse ».

7. De iis duobus principum conventibus in Germania, pro illius turbis componendis celebratis, agit Joannes Villanus<sup>1</sup>, ac refert, emisso e vinculis Friderico Austriaco exeunte superiori

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. x. c. 3. — <sup>2</sup> Eod. lib. c. 12. — <sup>3</sup> Tom. vi. p. 2. Ep. secr. pag. 59. — <sup>4</sup> Eod. p. Ep. cxxxvi. — <sup>5</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 335. — <sup>6</sup> Ibid. pag. 360.

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 331. — <sup>2</sup> Ibid. c. 351. — <sup>3</sup> Ibid. — <sup>4</sup> Ibid. c. 340. — <sup>5</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 321. — <sup>6</sup> Ibid. pag. 315. — <sup>7</sup> Ibid. pag. 254. — <sup>8</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 315.

(1) Qui in exordio hujus anni, Januario mense nondum elapso, Ecclesiæ partes deserere visi sunt Bononienses, pace cum Mutinensibus Ecclesiæ adversarius composita, pacis elapsis mensibus, iterum restiterunt ad obsequium. Scribit eorum vetustus auctor Chronici Bononiensis vulgatus Rer. Italie. tom. xviii, Bononienses ad legatum Pontificium, qui copias in Passarium Mutinensium dominum agebat, misisse equites trecentos, quod ab auctore et coævo Chronici Estensis Rer. Ital. tom. xv, col. 388 memoria proditum est.

anno primum habitum, atque inter partes adversas discordiam exortam, cum Leopoldus negaret consensurum se, ut frater iuribus imperii abscederet. Hoc vero anno alium tractatum habitum, atque in eo agitatum, ut Ludovicus Bavarus in Italia accederet ad insigne imperiale accipiendum, ac Leopoldus ab eo vicarius imperii diceretur: Fridericus autem in Germania regio nomine potiretur. Verum urgentibus Pontifice ac rege Francorum principes imperii electores adversatos, obicisseque Fridericum sua in Ludovicum suffragia conferre sine nova electione non potuisse. Initum quidem ea de causa inter Pontificem ac principes electores fœdus indicare videntur Joannes papæ litteræ<sup>1</sup> ad Joannem Boemiam regem et Balduinum Trevirensis archiepiscopum datæ, quibus Austriae ducis oratori responsum significat, nullum fœdus cum Ludovico aut Friderico eo inconsulto a Sede Apostolica firmatum iri.

Dum superiora agitabantur, addit Joannes Villanus<sup>2</sup>, Leopoldum, qui cum Roberto Siciliae et Carolo Francorum regibus ac Florentinis fœdus percusserat, vicesima septima Februarii die, non sine veneni suspitione extinctum (1). Vocatur in crimen a nonnullis<sup>3</sup> nefaria cum necromantis familiaritatis susceptæ, ac insano videndi demonis correptum desiderio, illum deformi aspectu magi opera intuitum, ac mox ex horrore decubuisse morbo, ac phreneticum obiisse. Quæ si ab invidis non factata ad calumniam, qui magicarum artium sint fructus, tristes exitus ostendunt.

Porro adulto anno Fridericus Austriacus, cum Pontificem abalienatum a Ludovico cerneret assendi sibi imperii spem concepit, atque una cum fœderatis amplissimam suam ac Moguntini et Coloniensis archiepiscoporum nomine apparavit legationem, cuius princeps erat futurus Albertus Austriacus; sed ab his præmissi oratores aversum a confirmando eodem Friderico Joannem et alia meditantem consilia comererere: moliebatur nimirum Carolum IV regem Francorum evehere ad imperium, deque ea re arcanos iniisse tractatus colligitur ex subjectis litteris quibus Austriacorum consilia ac molitiones aperuit<sup>4</sup>:

« Joannes, etc. regi Franciæ illustri.

« Regali magnificentia taliter respondemus,

quod gratum est nobis, opportunitatibus favendo regis, dictæ dilationi annuere, quantum videlicet ipsum negotium nos concernit: sed dum attente circa illud attendimus, quod in tractatu dicti negotiique prælixione termini nonnulli ambaxiatores sollemnes certarum civitatum solemnium de ipsorum regiorum nuntiorum beneplacito affuerunt, veremur quod ipsius termini prorogatio eis inconsultis vel insciis dubios ipsos reddat et anxios; quod utique non expedit in hac parte. Præterea, sicut ad aures superponimus regias pervenisse, ambaxiata sollemnis pro parte viri magnifici Friderici ducis Austriae, dudum in regem Romanorum electi, dirigenda nobis ordinata exitit pridem, in qua dilecti filii nobilis vir Albertus ipsius Friderici germanus pro eo, et de Buchelli ac de Virnenbereli comites pro venerabilibus fratribus nostris Moguntino et Coloniensi archiepiscopis fuerunt ad veniendum cum aliis nonnullis personis sollemnibus specialiter deputati. Qui siquidem Australes duos postmodum præcursores nuntios præmittentes, a nobis nonnulla in favorem electionis Friderici prædicti cum ferventi instantia postularunt: quibus cum annuendum minime decreverimus, tam præcursoribus ipsis oretenus, quam Alberto prædicto pro speciales litteras duximus taliter respondendum, videlicet quod super negotio per eosdem nuntios proposito, præfatum Fridericum principaliter contingente, parati eramus prompte et expedito cum fratribus nostrorum consilio, sicut et requirit negotii qualitas, justitiam exhibere: et adhuc gratiose et favorabiliter quantum sine Dei offensa, suæque dictæ Ecclesiae præjudicio, ac injuria principum, ad quos electio regis Roman. promovendi in imperatorem pertinere noseitur, poterit fieri, cum hoc opportune postulatum fuerit, nos habere. Ex quibus providentia, queso, colligat regia, quæ possent, præsertim exordio, necnon intento fini dicti negotii, ex prorogatione responsionis hujusmodi, maxime Australibus ipsis et sibi adhaerentibus, conductam ambaxiatam prosequentibus, obstacula provenire. Nihilominus tamen offerimus nos paratos memoratis civitatum prædictarum ambaxiatoribus juxta regium beneplacitum scribere prorogationem termini antefati, rogareque illos etiam, quod exinde displicentia materiam eorum devotio non assumat. Dat. Avin. IX kal. Septembris anno x. Non Gallus, non Austriacus potiri imperio poluere, sed

<sup>1</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 256. — <sup>2</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 315. — <sup>3</sup> Alb. Arg. in Chron. et add. ad Lambert. aut. r. — <sup>4</sup> Ms. Arch. Vat. Buljar. Jo. XXII. sign. lit. A. p. 121.

(2) Obiit hoc anno Leopoldus frater Friderici Austriae ducis, uti cum annalista aequales omnes scriptores affirmant. De mense dissidium est aliquod. Nam Villanus dicit 27 Februarii a si nat; sed qui tunc in Germania agebat Joannes Vitorianus Munitia mortuum assertit isto quidem anno, sed circa *finem Martii*, Argentorati. Aprior est tunc in fame episcopus Leopoldi Viti ducis papæ Alberto Argentorati, quem pariter eade præfuisse credit, cum Argenti nec Chronicon summi et aliud cum anno M<sup>o</sup> CXXVII. Vitorianus vero annum M<sup>o</sup> CXXVIII non sup. rat. Itæ ergo de Leopoldo ex alioquo relato et se adhuc tradit Vitorianus; a de duce Leopoldo refertur quod vitam suam quasi tyrannam cum bono fine formavit. Nam cum Argentorati pot. aliquot dies decumberet, forte exit præsentium. Insuper a papa Joanne sibi valde favere rati, eo quod se Ludovico semper opposuit, per confessorem suum in Fra. rem Monorem, cognomen appellatum de Bibrach, absolutionem omnium peccatorum suo una atque poenæ debitæ pro peccatis meruit adipisci. Quæ nec tyrannam vitam egisset, quamquam id affirmat Vitorianus, dimittit continuato Chronico Martini Poloni, vulgaris ab Ecclesia inter his orbes in die XVI. tom. II: scribit enim ad hunc autum: « Moritur rex Leopoldus vir non eximi corporis; sed valde agilis, magni cordis et intrepidus, equus etiam mox et propter prohibita e ipsius papa Joannes dicitur multum doluisse ». Continuat iste historiam suam ad annum usque M<sup>o</sup> CXXIV. perducit. Ex his fama nominis Leopoldi adversus oblationes Alberti Argentoratis, quas annalista hic adoptat, in luto ponitur. Habes etiam omnium, ut auctor, antiquissimum exemplum indulgentiæ Pontificiæ, quam vocant in *articulo mortis*.

Ludovicus Bavarus vi et armis illud tenuit; exindeque a principe Pontifici adversante maximam procellam, quæ Ecclesiam concussit gravissime, excitalam visuri sumus.

Interea Germania, cui pacem ex æmolorum Cesarum conjunctione restitutam plerique sperabant, fluctuabat urgente sua in Ludovicum edicta Pontifice, qui Trevirensis archiepiscopus ob præmissis eorum promulgationem corripuit his verbis<sup>1</sup>: « Miramur insuper, nec sufficimus admirari, cum nobile membrum esse noscatis Ecclesie sanctæ Dei, cur a capite et commembris tuis aliis, publicando processus contra dictum Bavarum habitos, te renuis conformare. Quocirca fraternitatem tuam requirimus et hortamur, ut attendens attentius, quantum Deum offendis et matrem tuam, quæ te præfecit Ecclesie Treverensis, quantumque honori tuo detrahis, quantisque per hæc periculis te exponis, præceptis Sedis Apostolicæ toties iteratis obedire non protrahas; sed ea prompte studeas adimplere, etc. Dal. Avinione VII idus Martii, Pontificatus nostri anno X ». Terrere poterant Trevirensis objecta pericula, si Pontificia in Ludovicum Bavarum edicta vulgaret: Bochardus enim archiepiscopus Magdeburgensis, a Ludovici sequacibus appetitus insidiis, pro defendenda Ecclesiastica dignitate ocnubuerat. Obsecutus ille Romano Pontifici censuris Magdeburgensem provinciam ob susceptas Bavari partes defixerat: cumque illa ea religione solvi deposceret, ac Pontifici obsecuturam sponderet, data<sup>2</sup> fuere hæc Bochardo anno superioris imperia:

« Joannes, etc. venerabili Bochardo archiepiscopo Magdeburgensi.

« Dudum ex manifestis rationabilibus et urgentibus causis contra Ludovicum de Bavaria, tunc in discordia in regem Romanorum electum, pro eo quod discordi electione hujusmodi per Romanam Ecclesiam, ad cujus examen personæ electæ in regem Romanorum in imperatorem assumendæ approbatio et electionis admissio pertinet, non admissa, nec ejus approbata persona, nomen regis Romanorum indebite usurparat, ac regni Romanorum et imperii administrationi se, in ejusdem Ecclesie manifestam injuriam, plurimorum scandalum, ac suæ alicorumque multorum animarum periculum ingererat, diversos processus fecimus, varias pœnas et sententias continentes ». Nonnullis interjectis, quibus censuras Ludovico adherentibus inflictas recenset, subjungit: « Tuque dictos processus et contenta in eisdem litteris publicare solemniter curavisti, prout tua nobis in imatio patefecit. Et quia nonnullas personas et loca tue dictioni subjecta reputasti contra processus et sententias eisdem dicto Ludovico adhæsisse ac etiam adhærere, tu prout

ex forma litterarum hujusmodi tibi directarum poteris, publice nuntiari mandasti et fecisti personas ipsas tunc nominalim expressas excommunicationis ac loca hujusmodi et specialiter civitatem Magdeburgensem, Balfensem, Calvensem, de Barboys et de Roseborg, ceteraque alia oppida et castra tue diocesis interdicti sententiis subjaecere. Verum quia, sicut ex insinuatione prædicta percipimus, hujusmodi persone singulares, quas excommunicatas, necnon dicte civitatis ac prænominatorum et aliorum oppidorum et castrorum (quæ interdicta mandasti et fecisti, ut præmittitur nuntiari) universitates coram te post hujusmodi spatium proponere curaverunt, se prædictas sententias minime incurrisse, pro eo quod ipsi contra processus et sententias præfatos eidem Ludovico minime adhæserant, nec etiam adhærebant, offe-rentes se super hoc purgare, seu ipsorum innocentiam ostendere juxta morem illius patrie per propria juramenta; nobis humiliter supplicasti, ut illorum statui et saluti providere clementer et misericorditer dignemur.

« Nos igitur cunctorum Christicolarum tranquillitatem et salutem plenè desideris affectantes et volentes ut eos, qui consistunt in fide ac devotione ipsius Romanæ tuæque Ecclesiarum, confirmes et corroboret in eisdem, et alios qui forsitan deviarunt ab illis ad gratiam reconciliationis admittas, ipsosque sic admissos verbo informes et stabilias salutari; tuis supplicationibus inclinati fraternitati tuæ, de qua sinceram et firmam in Domino fiduciam obtinemus, per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus circa illas ex eisdem personis singularibus, quas excommunicatas; et eas ex universitatibus, civitatis ac prænominatorum et aliorum oppidorum et castrorum eorundem, quas et quæ interdictas seu interdicta mandasti et fecisti, ut prædicatur, nuntiari; quæve se sine culpa fuisse asserunt in præmissis, seque coram te purgaverint, seu innocentiam suam ostenderint juxta morem illius patrie per proprium juramentum, facias quod justitia suadebit; alios vero, qui adhærendo dicto Ludovico, vel præstando eidem auxilium, consilium vel favorem contra processus prædictos excommunicationis vel interdicti sententias incurrerunt, ab hujusmodi excommunicatione juxta Ecclesie formam, si tibi videbitur, possis absolvere; ac interdictum hujusmodi, quod universitates civitatis oppidorum et castrorum prædictorum ob causam similem incurrerunt, auctoritate prædicta valeas relaxare, injungendo eisdem super his quæ de jure fuerint injungenda. Volumus tamen quod ipsi vel illi eorum, qui eidem Ludovico contra processus prædictos in posterum adhærebunt, si persone singulares, in excommunicationis, si vero universitates extiterint, in interdicti eo ipso prædictas sententias relabantur. Dal. Avinione X kal. Februarii anno IX ».

8. *Bochardi archiepiscopi Magdeburgensis*

<sup>1</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 254. — <sup>2</sup> An. 9. p. 2. Ep. com. MCCCLXIII.

*Ludovico infensi cædes.* — Dum impositum munus obibat Bochardus strenue, ac Magdeburgensis et alio Pontificiis imperis parere ac Ludovici exactorati partes deserere juberet, captus ab hostibus tetro carcere inclusus est, in quo a larvatis carnificibus clava armatis, parricidales choræas agentibus, necatus est. Quam tristem cædem describit Crantzius<sup>1</sup>: « Sub noctem, inquit, rapitur in carcerem tenebrosum, squalidum, profundum; oneratur catenis, maceratur inedia, mille excruciatu modis, vir Deo dignus, quem improbi diu habere pontificem non mererentur. A die nati Joannis ad festum usque Matthæi sedebat in tenebris, lucerna lucens. Jam consilium parricide firmaverunt. Eliguntur viri quatuordecim; de Magdeburgo octo, de Halliis quatuor, de Calvis duo, veste per omnia simili et larvis induuntur, ut etiam inter sese nosse non possent, quis esset quisque. Clavas manibus preferentes irruunt in carcerem, clamoribus testati nequitie ebrietatem. Vincunt pontificem ludibundi chorizantium in morem circumferunt, et ut in tenebris poterant, clavibus saepe innoxii jacentem tetigerunt. Jam vertigine in errorem acta, ut internosci quis caderet non posset, unus ex his clava ferit caput pontificis; nec opus fuit ictum iterare. Vertiginem tamen continuarunt, donec mortuum esse non dubitarent. Egressi ponunt larvas, nec inter eos quis necem peregrisset, sciebatur: nisi quod omnes æque noxii et esse et haberi voluerunt, qui uno consilio gravissimum parricidium et atrocissimum facinus peregerunt: nec refert cujus manu interierit, quando omnium conatu consummatum est scelus. Linquitur sanctum in carcere cadaver anno pæne toto. Ignorabat capitulum vacare Ecclesiam. Jam pæne in oblivionem venerat pontifex, cum cives velut ignari rerum, inspectare vadunt quid agat carceratus. Reperiunt jam fetere gravem, vermibus scatere, diuturnitate pæne consumptam carnem: enuntiant defunctum in carcere. Non potuit internosci pontificis nisi in capite signum. Extrahitur, in medio templo tumulatur, lacrymantibus per circuitum bonis omnibus, quod vir justus et pontifex inter suos tam miserabiliter laceratus periisset ». Ille ille.

Audito cædis nuntio Joannes papa, sicariis intendit judicium, ac Misnensi, Nuemburgensi et Hildesemensi episcopis partes dedit, ut Magdeburgensem provinciam sacrorum usu interdicerent, auctoresque sceleris ferirent anathemate, atque ex iis octo, eorumdemque posteros ad tertiam progeniem publicis numeribus, gerendisque sacerdotibus multarent. Obliterasse illos jussis Apostolicis, refert Crantzius<sup>2</sup>, additque Bochardi successorem designatum etiam a Ludovico Bivaro captum in carcere brevi vitam clausisse: tunc vero sufferentum langravii Hassie filium. Ex Pontificiis autem litteris certissime constat Magdeburgenses

sacris interdictis patrati sceleris in Bochardum acerbè pœnituisse, atque Othonem designatum archiepiscopum magnis honoribus, et demissis obsequiis prosequentes<sup>1</sup>: tum missis oratoribus ad Sedem Apostolicam a commisso crimine rite expiari poposuisse, ac demum ad clementiam Joannem quinto post anno flexisse qui Magdeburgensibus eam pœnam imposuit<sup>2</sup>, ut sacellum in eo loco, in quo cæsus fuerat Bochardus, excitarent, ut in eo sacerdos pro archiepiscopi trucidati anima sacra quotidie perageret: in templo etiam principe quinque altaria Deo ponerent, ut in iis pariter divina ad placandum eidem caso præsulî divinum Numen celebrarentur; sanxitque ut Magdeburgenses singulis archiepiscopis successuris clientelarem sponsonem fidemque sacramento addicerent.

« Joannes, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Quamvis cædes ejusdem antistitis (nempe Bochardi archiepiscopi Magdeburgensis) mentem nostram horridi criminis atrocitate commoverit, cum inauditum sit facinus propriam necare pastorem, parricidiale committere crimen in presulem, et funestam perniciem in antistitem proprium ministrantem subditis verbum fidei Christianæ tam nequiter exercere; considerantes tamen, quod per plurium annorum curricula consules et communitas prælibati magnam contritionem et devotam pœnitentiam ostendentes de excessibus supradictis, pro consequenda super his misericordie venia penes Sedem Apostolicam per procuratores eorum, propter hoc apud dictam Sedem per plures annos continue commorantes, insistere continuatis precibus non cessarunt; attendentes quoque propter multitudinem delinquentium prædictorum fore in hac parte severitati canonice detrahendum, ac rigorem pœnarum, eis pro præmissis excessibus debitum, ejusdem Sedis misericordia temperandum; nec minus etiam in meditationis nostre scrutinium deducentes, quod dicti consules et communitas erga dilectum filium Othonem electum et eandem Ecclesiam Magdeburgensem sic se gratos, humiles et devotos reddere studuerunt atque student, quod idem electus et capitulum ejusdem Ecclesie pro misericordia cum dictis consulibus et communitate habenda penes nos, et Sedem eandem sollicita et instanti devotarum præcump instantia interpellant; de ejusdem Sedis consueta clementia satisfactionem et emendam prædictas, nobis oblatas, juxta modum et formam expressos præsentibus per consules et communitatem prædictos providimus exhibendas; videlicet quod consules et communitas prælati ad laudem Dei construi faciant unam capellam in longitudine septem, in latitudine vero tres cum dimidia cannas, et in altitudine concedentem mensuram habentem pro consideratione longitudinis et latitudinis prædictarum, secundum con-

<sup>1</sup> Crantz. Wand, I. VIII. c. 12 et 13. — <sup>2</sup> Crantz. eod. c. 13.

<sup>1</sup> An. 15. p. 4. Ep. com. DLXXV. — <sup>2</sup> Ibid.

suetudinem terræ illius in loco vel prope locum, in quo dictus Bochardus archiepiscopus, proli dolor fuit occisus, et per tempus jacuit occultatus; in qua unus clericus infra annum, si sacerdos non fuerit, in presbyterum promovendus, seu sacerdos libere per archiepiscopum Magdeburgensem, qui erit pro tempore instituendus, in ea quotidie per se ibidem divina officia celebret, vel per alium faciet celebrari pro anima Bochardi archiepiscopi memorati: et quod in eadem capella esse debeat perpetuum luminare, sintque ejusdem capelle perpetui redditus anni assignandi realiter cum effectu eidem capelle pro consulens et communitatem prædictos quadraginta et oculo florenorum auri, dividendorum hoc modo: si quidem triginta floreni auri præfati clerico, seu sacerdoti et duodecim ejus ministro, et tres pro luminari, et alii tres residui dabuntur pro candelis cereis pro usibus dicte capelle opportunis; et quod in majori Ecclesia Magdeburgensi per dictos communitatem et consulens quinque altaria debeant fieri, seu construi, in quibus per quinque sacerdotes in divinis officiis perpetuis futuris temporibus ad laudem Dei et pro anima dicti Bochardi archiepiscopi serviatur, ad illa per archiepiscopum Magdeburgensem, qui erit pro tempore, libere instituendos in eos: quibus etiam debeant per eosdem communitatem et consulens sufficientes dotes, seu anni et perpetui redditus assignari per infrascriptum modum inter eos similiter dividendum. Nam singuli dictorum altarium singulos sacerdotes habebunt, et percipient singulariter singuli viginti quinque florenos auri redditus annuatim. Sed quia usus florenorum auri in dicta civitate, ut dicitur, non existit, loco quatuor florenorum auri, quando eorum copia inibi non habebitur, una marcha puri argenti et usualis monete persolvatur eisdem. Quæ omnia iidem procuratores, prout ad id habebant sufficiens et speciale mandatum, acceptarunt, ratificaverunt et approbaverunt expresse procuratorio nomine communitatis, etc.» Solvit Pontifex Magdeburgenses censurarum nexu, exceptis Bochardi interfectoribus, quorum percenset nomina, eorumque posteros nota infamia, edicitque ne ab ullo sacerdote quam a Romano Pontifice absolvi possint; tum addit: « Volumus etiam, quod præfati consulens et communitas enlibet archiepiscopo Magdeburgensi, qui erit pro tempore, in cujuslibet archiepiscopi novitate juramentum fidelitatis et homagii præstare et facere teneantur, etc. Dat. Avin. XI kal. Julii anno xv ».

9. *Regis Poloniæ irruptio in marchionatum Brandeburgensem.* — Hoc anno irrupit hostili furore in marchionatum Brandeburgensem, quem Ludovicum Bavarum majori natu filio contulisse vidimus, Wladislaus rex Poloniæ auxiliis Lithuanorum, cum quibus foedus pepigerat, Ruthenorum et Valachorum succinctus; ac maximam infelici provincie intulit vastitatem. Ultum ipsum esse

acceptas a superioribus marchionibus injurias, cum Premizlaus rex ab iis casus est, vastata Pomerania et vendita, refert Michovias<sup>1</sup>, atque infanda flagitia a barbaris in ea expeditione patrata, templa flammis absumpta, direpta monasteria, matronas et virgines violatas. Inter lot scelerata editum est insigne a moniali, quæ rapiebatur ad stuprum, virtutis facinus, quod narrat Chromerus<sup>2</sup>: « Memoratur, inquit, forte et præclarum monachæ cujusdam fucinus, quæ capta a Lithuano quopiam, cum ad stuprum traheretur, rogavit eum, ne sibi vim faceret; mercedis autem loco promisit, se eum edocuram esse, qui corpus ejus vulnerari nullo unquam ferro posset: quod cum discere ille perciperet, jugulum ei fortis puella præbuit, ut in ipsam ejus rei periculum faceret. Credulus ille, stricto gladio, caput ejus amputavit. Sic illa barbari libidinem elusit, stuprumque turpe honesta morte exavit ».

10. *Septentrionalia regna ab infidelibus infestata.* — Infestata sunt hisce temporibus Norwegiæ, Suetiæ et Gotiæ regna variis paganorum excursionibus, Carcelorum maxime et Ruthenorum, qui graves earum partium Christianis clades intulerunt. Ad quos propulsandos cum Magnus rex Sedis Apostolicæ auxilia implorasset, Pontifex mediam illi e vectigalibus Ecclesiasticis collectæ sexennalis decimam, in Syriæ res convertendæ, partem attribuit, ac multis Apostolicis Joanni e Serone et Bernardo de Ortolis partes dedit<sup>3</sup>, ut eam illi, explorata re de barbarorum irruptionibus, erogarent:

« Joannes, etc. Joanni de Serone Prædicatori, et Bernardo de Ortolis Apostolicæ Sedis nuntius.

« Dudum ex insinuatione charissimi in Christo filii nostri Magni regis Norwegiæ illustris, non absque magna mentis compassione percepimus, quod infideles pagani, Carelli videlicet et Rutheni, regnis suis Norwegiæ, Suetiæ ac Gotiæ propinqui, adeo regna ipsa, præsertim Norwegiæ predictum sibi viciniis, et degentes Christianos in eodem per rapinas, incendia, strages varias, captiones, incarcerationes, depopulationes et tam locorum sacrorum, quam aliorum dirutiones, et alios incursus hostiles multiplices hactenus: maxime post claræ memoriæ Haquinii regis Norwegiæ avi sui obitum, crudeliter et immaniter affligerunt, et molestare continuè vexationibus non desistunt, quod iidem Christianos, sic ex præmissis afflicti multipliciter et consumpti, adversus hostium crucis prædictorum sævitiam, et superbam mentem stare non poterunt diutius, nisi opportunis subsidiis fulciantur; quodque regis ejusdem ad hoc, necnon et infideles eosdem ad divini nominis laudem et gloriam ac fidei exaltationem Catholicæ, liberationemque Christiani populi impugnandos non sufficiunt, ut habet præfati regis petitionis

<sup>1</sup> Michov. l. iv. c. 9. — <sup>2</sup> Chron. l. xi. in Wlad. l. viii. c. 13. — <sup>3</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 373.

series, nobis per dilectos filios nobiles viros Bertrandum de Suciolis et Raimundum de Lemena nuntios et ambaxiatores suos exhibita, facultates.

« Nos autem eidem regi et suis subditis Christianis super oppressionibus, calamitatibus et miseriis hujusmodi, paterno compatientes affectu, eisque volentes de illo, quod commode presentialiter possumus, subsidio providere; discretioni vestre per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus si de predictis necessitatibus nobis ignotis merito vobis, dum in illis partibus fueritis, constiterit evidenter, prefato regi medietatem pecunie dictæ decimæ sexennalis collectæ in eisdem regnis, ac etiam colligendæ in subsidium et necessitates prædicta, secundum ordinationem venerabilis fratris nostri archiepiscopi Narbonensis, et duorum ex suis suffraganeis, per eundem archiepiscopum et vos super hoc assumendis, quorum oneramus in hac parte conscientias, dispensandæ nostro nomine concedatis, etc. Dat. Avin. idibus Aug. an. x ».

11. *Civiles discordiæ in Belgio, et dissidia crudescencia inter reges Angliæ et Galliæ quibus mederi studet Pontifex.* — Fœdavit<sup>1</sup> eodem anno cædibus Flandriam Jacobus Peyt iis Barbaris impetate et crudelitate non impar, seditio-nis popularium, quæ violata pace Arken-si recruduere, signifer: adeo enim impius extitit, ut clericis et Ecclesiis omnia quæ posset damna inferret, cunctosque viros Ecclesiasticos in unum corpus refusus, illudque perditum velle publice jactaret: adeo crudelis, ut fratres et consanguineos in se multo exercere carnificinam juberet. Obtruncatus ille demum est, atque ob labem hæreseos ab episcopis ejus memoria damnata. Redeuntibus porro ad officium sub hujus anni initio Flandris, atque Francorum rege Carolo exposito, ut censuris solverentur, Pontifex Silvanectensi et Tornacensi episcopis provinciam eam imposuit<sup>2</sup>.

Recrudere alia in Aquitania discordiæ cum Francorum rex partas ultimo bello terras retinere vellet, easque Anglus repeteret: quæ quidem ut restituerentur Eduardo juniori duci Aquitanicæ Joannes nuntios suos apud Gallum operam dare subjectis litteris jussit<sup>3</sup>:

« Guillelmo archiepiscopo Viennensi, et H. episcopo Aurasicensi Apostolicæ Sedis nuntiiis.

« Desiderantes intense, ut inter charissimos in Christo filios nostros Carolum Franciæ et Navarræ, et Eduardum Angliæ reges illustres pacis perennis et concordie, sublati quibuscumque impedimentis contrariis, vigeat plenitudo, volumus et fraternitati vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus instetis apud eundem regem Franciæ, sicut videritis expedire, ut ipse circa restitutionem terræ ducatus Aquitanicæ per ipsum occupatæ, dilecto filio nobili viro Eduardo præ-

dicti regis Angliæ primogenito duci Aquitanicæ faciendam, non juris rigorem velit attendere, sed potius se habeat gratiosum; nos super his et aliis vobis occurrentibus redditori nihilominus, quoties opportunum noveritis certiores. Dat. Avinione kal. Maii an. x ». Hortatus jam erat ad id Carolum ipsum Pontifex, ut nimirum clementiam et liberalitatem in nepotem clientem, redditus terris, quas bello pepererat, explicaret; aliisque litteris<sup>4</sup> incunte Julio exaratis suasit, ut mutæ conjunctioni aliquid daret; tum etiam Tolosanum<sup>5</sup> et Aginatem pro rege Gallorum, Vasconicæ<sup>6</sup> vero pro Anglo præfectos ad sopiendos tumultus ac servandam pacem jussit incumbere.

12. At cum erumperet in majus incendium dissensionis flamma, ad divinam opem implorandam publicas preces indixit Pontifex; quo argumento litteras ad Galliarum et Angliæ archiepiscopos et episcopos dedit<sup>7</sup>, ut populos ad cæleste illud munus expetendum permoverent, ac preces, quæ inter divina essent fundendæ, præscripsit.

« Joannes, etc. Ad illum, qui mari et ventis imperat, per quem fil de turbatione tranquillitas, cum fratrilis nostris deliberavimus recurrendum; ac apud ipsum, in cujus manu sunt omnium potestates et jura regnorum, quiq; regum corda inclinare potest quo voluerit, humilibus supplicationibus insistendum, ut benignius reges præfatos (Carolum nimirum et Eduardum) aliosque orthodoxos principes, eorumque principatus et regna respiciat, ac ab illis dissensionibus amoveat, dissidentium corda in concordia unitate conciliet, tranquillitatem tribuat, ipsosque in illius soliditate consolidet et confirmet, sicque ipsos præesse, ut prosint, tribuat; eorumque regimen sic regat et dirigat, ut cedat tam ipsis quam eorum subditis ad salutem, perpetuam quietem ac pacem; nobisque ipse, cujus providentia in sui dispositione non fallitur, modos et vias aperiat, per quas hoc, ut in votis gerimus, efficaciter promovere possimus.

« Ut autem hoc multiplicatis intercessoribus promptius assequamur, universitatem vestram, cujus suffragia supponimus multipliciter opportuna, monemus, rogamus et hortamur attente, quatenus vos nostris desideris in hac parte conformantes, et vestras diebus singulis ex totis præcordiis in excelsa preces humiles porrigentes, devotas orationes fundatis ad Dominum, ut ipse, cujus est ita pacis perfecta concessio, quod ipso eandem concedente, non sit qui condemnet iudicio, potestate deleat, vel terrore perturbet; inter memoratos principes suæ pacis et concordie fluentia diffundat ». Et infra: « Et ut ad prædicta per salutaris retributionis exinde obtinendæ præmium promptius exequi studeant orthodoxi, nos de omnipotentis Dei misericordia, beatorum quo-

<sup>1</sup> Meyer, Hist. Fland. l. XII. in Lud. Niv. — <sup>2</sup> An. 10, p. 1. Ep. com. nev. — <sup>3</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 219.

<sup>4</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 209. — <sup>5</sup> Ibid. pag. 208. — <sup>6</sup> Ibid. pag. 212. — <sup>7</sup> Tom. VI. p. 2. Ep. secr. pag. 2. Exl. etiam in Ms. bibl. Vall. sign. lit. C. num. 27. p. 65.

que Apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi; et illa, quam ipse nobis Dei Filius ligandi atque solvendi tribuit potestatem, omnibus vere pœnitentibus et confessis singulis diebus, quibus usque ad annum postquam eis innoverit computandam, devote pro præmissis oraverint, viginti dies de injunctis sibi pœnitentis relaxamus. Et infra: « Et quia in missarum solemnibus ad Deum consueverunt preces fundi devotius, ordinamus quod in singulis missarum celebrationibus post dictam a celebrante *Pater noster*, responsioneque secuta, antequam in missa ulterius procedatur, illud canticum: *Lætatus sum in his que dicta sunt mihi cum Gloria Patri*, a religiosis clericis et aliis litteratis presentibus cum devotione dicantur; et post dicantur: *Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison et Pater noster*; et post isti versiculi subsequantur: *Domine, salvos fac reges. Et exaudi nos in die, qua invocaverimus te. Salvum fac populum tuum, Domine. Et benedic hereditati tuæ, et rege eos et extolle illos usque in eternum. Fiat pax in virtute tua. Et abundantia in turribus tuis. Domine exaudi orationem meam. Et clamor meus ad te veniat. Oratio: Largire, Domine, famulis tuis indulgentiam placatus et pacem, ut pariter ab omnibus mundentur offensis, et secura tibi mente deserviant. Per Christum Dominum nostrum. Dal. Avin. VI kal. Octobr. an. xi ».*

13. Auctæ<sup>1</sup> sunt eæ inter Carolum et Eduardum reges discordiæ ex atroci inter Isabellam reginam Angliæ Caroli sororem ac virum dissensione: cum enim illa antea Gallicam aulam pro componenda pace accessisset, diutius in ea quam vir cuperet, hæsit: vocatum etiam in suspicionem turpis cum Rogerio et Mortuo-Mari consuetudinis nonnulli ferunt<sup>2</sup>. Ab oratoribus vero regis Angliæ nomine in regnum redire jussa, negavit se reversuram, ni rex Hugonem Spenserium ejiceret ex omni omnibus, qui regni administratione abutebatur<sup>3</sup>, et a quo fama<sup>4</sup> erat regem in libidinum cœnum impelli, cujus perfidiæ nunquam se committeret. Respondit contra Isabellæ Eduardus, Spenserium nullas ei moliri insidias, sed meritis ipsam officii prosecuturum: atque ea de re Eduardo apud Sedem Apostolicam exposulante; conquerente etiam Francorum rege violatam a regis Angliæ copiis in Vasconia pacem, et contestante maforum omnium, quæ fœdifragorum culpa emergerent, auctorem se non futurum si sua armis jura tueretur; Pontifici adducta re in deliberationem cum cardinalibus, Guillelmum archiepiscopum Viennensem et Hugonem episcopum Aurasiacum, qui e legatione redierant, ut in his peritissimos, adjuncto Joanne e Grandisone, iterum mittendos censuit<sup>5</sup>: eosque ad pacem Eduardum inter ac Isabellam revocandam jussit incumbere.

Qua de re ad Francorum regem<sup>1</sup> ac plures alios<sup>2</sup> tum Gallos, tum Anglos scripsit:

« Joannes, etc. Carolo regi Franciæ.

« Ad nostram<sup>3</sup> notitiam circumspectio regia deducebat, pacem dudum inter ipsam et charissimum in Christo filium nostrum Eduardum regem Angliæ illustrem super guerra Vasconicæ initam, et juramento vallatam, fore absque diffidatione aliqua tegere violatam, ac subditis regis in personis et rebus per gentes dicti regis Angliæ in partibus ipsis Vasconicæ contra pacem prædictam illata fuisse damna gravia, excessusque perpetratos detestabiles varios et continue perpetrari, ad illum finem hæc ad nostram notitiam deducendo, quod excessus injuriæ pacis violatæ, ac juramenti transgressio præfati regis Angliæ, necnon mala, damna et offensiones contra Deum et sanctam Ecclesiam, quæ sequuntur exinde, ac pejora, quæ poterunt subsequi tam animabus quam corporibus, nobis existent manifestata; necnon et ad finem, quod de quibusvis malis et periculis, quæ in presenti ex præmissis succedant, vel in futurum continget succedere, nos et ipsa Ecclesia excusatum regalem celsitudinem haberemus; quodque provideremus, quid in casu hujusmodi sit agendum. Profecto, filii charissime, hæc non indigne cor nostrum amaritudine repleverunt; hæc nos cibaverunt absinthio, et ministrarunt nobis amarissimum potum fellis, cum per talia videamus diviniæ offendi oculos majestatis, jura violari sanguinis, universæ congregationi fidelium discrimina varia preparari.

« Sane, filii, attendentes, quod (sicut dictus cantor nobis exposuit) excellentia regia hoc per viam denuntiationis, nequaquam proponere seu quovis modo coram nobis prosequi intendebat, sed solum illa, ad finem seu fines, quem seu quos finis continet regniæ litteræ, ad nostram notitiam deducebat; et insuper ad memoriam reducentes, quomodo rex Angliæ supradictus ante adventum cantoris prædicti nobis per suas litteras sæpius et nuntium curaverat intimare, quod charissima in Christo filia nostra Isabellæ regina Angliæ consors ejus, quæ de ipsius licentia ad partes Franciæ pro bono pacis utriusque regni pridem accedens, plus debito ad eum redire, quamvis pluries super hoc requisita solemniter, differebat; non ex se, sed ab alio causam sumens, prout ipse rex se tenere indubie assererat, quod redire timet ad eum, quousque vir nobilis Hugo Ledespenser regis ejusdem nepos et camerarius amoveatur ab eo, licet nunquam perceperit, ut constare asserit rex prædictus, quod dictus Hugo eidem reginæ damnum aliquod seu vituperium procuraverit publice vel occulte (quod si percepisset, utique sicut asserit correxisset taliter, quod cederet suis aliis subditis in exemplum, dictusque Hugo paratum se obtin-

<sup>1</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 205. — <sup>2</sup> Walsing. in Eduar. II. Meyer. Hist. Fland. l. XII. — <sup>3</sup> Jo. Vill. l. x. c. 7. — <sup>4</sup> Walsing. ubi sup. — <sup>5</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 206, 213 et 219. tom. vi. p. 1. Ep. secr. pag. 1 et 5. et an. 10. p. 1. Ep. com. MCCCI.

<sup>1</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 211. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 204, 216, 221 et tom. vi. p. 4. Ep. secr. pag. 10 et 23. — <sup>3</sup> Superior p. 211.

lerit, si in aliquo eandem reginam offenderit, eidem satisfacere ad arbitrium boni viri) ac supplicaret per nos salubriter provideri, quod dicta regina ad ejus rediret consortium, et ut teneret adhereret eidem ad animarum utriusque salutem, præcipue cum ipse paratus esset ac semper existerit, ipsam reginam, quam semper dilexit et diligit, honorifice ac maritali affectione tractare, juxtaque sui status excellentiam et exigentiam facere in omnibus quod incumbit; quodque tuam, fili, excellentiam inducere curarem, ut terras per te occupatas in ducatu Aquitanie duci restitueret Aquitanie, cum jam ab eodem homagium receperis pro eisdem; satis nos prædicta, nec immerito perplexos et anxios, qui super præmissis agi expediat, reddiderunt, præsertim cum super reditu reginæ prædictæ, ex dubio, quod prætendit penitus supputando, nostros ad te, fili, ac reginam et regem Angliæ nuntios, prout novit celsitudo regia, duxerimus destinandos, qui a neutra partium responsum ad hoc obtinere congruum minime potuerunt: sique ipsos redire oportuit, inordinato negotio (non sine periculo, ut probant sequentia) remanente. Et ut habet nuntiorum relatio prædictorum rex Angliæ conductum eis dare nisi super reginæ negotio recusavit, nec de illo ipsis loqui potuit, nisi ut vir amarificatus nimium et immense turbatus.

« Verum quia ante adventum diei cantoris negotium istud, velut tangens nimium intima cordis nostri, in consistorio secreto proposueramus nostris fratribus, eorum consilium super hoc requiringdo, post ejusdem adventum cantoribus cum nonnullis ex ipsis fratribus et tandem cum omnibus id secreto consistorio deliberavimus sæpius, quid Deo gratum, negotio expediens nobisque conveniens possemus agere in præmissis. In quo multis in consideratione deductis, in hoc tandem deliberatio resedit omnium ibidem præsentium, quod adhuc præfatos nostros nuntios, videlicet venerabiles fratres nostros C. archiepiscopum Viennensem et H. episcopum Aurasicensem, velut instructos in præfatis negotiis deberemus, adjecto eis non sine causa dilecto filio Joanne de Grandisone archidiacono Notbrigie in Ecclesia Eboracensi, ad tuam reginæ ac regis Angliæ prædictorum præsentiam evestigio destinare: quod et ordinavimus indilate, per quos plenus, quid nobis agendum videtur super his, daute Domino, rescribemus; etc. Datum Avin. kalend. Septembris anno x ». Hactenus Pontifex ad regem Francorum, cui inter nuntios ipsos enixe commendavit<sup>1</sup>. Denique Isabellam reginam regemque Eduardum pluribus litteris variis exaratis temporibus est adhortatus<sup>2</sup>, ut in mutuam gratiam redirent, e quibus hæc saluberrima consilia regi, cui extremum exitum impendebat, a Pontifice data afferre suffecerit:

14. « Celsitudinem regiam rogamus et hortamur attentius, ac per Dei misericordiam obsecramus, quatenus varia scandalosa discrimina, quae valent ex hujusmodi discordia, si, quod absit, procederet, merito formidari, ac quot et quanta bona sperari possint probabiliter ex concordia proveniura, in scrutinio regie considerationis adductis, præfatos nuntios, tuæ salutis et honoris fervidos zelatores, benigne recipiat; sique ipsos patienter ac quieto, pacifico et tranquillo animo audiat et exaudiat regia providentia in hac parte, quod omni turbatione regis pacifici et æterni gratia suffragante, sedata, pacis et charitatis grata subsequatur tranquillitas, quam desiderabiliter affectamus. Et licet aliqui murmurasse dicantur, quod præfati nuntii nequaquam reciperentur a tua serenitate benigne, quinimo afficerentur injuriis, si ad tuum regnum Angliæ se transferrent, nos tamen hoc credere nequivimus, nec in cor nostrum ascendit, quod nuntios a Sede missos prædicta, et pro tuis honoribus laborantes offendi vel injuriose tractari sineerit regia prudentia quoquo modo. Quamobrem eisdem mandavimus, sicut præmittitur, ut dictis obtentis litteris illic accedere non postponant. Cæterum, dilectissime fili, negotia venerabilium fratrum nostrorum Norwicensis, Lincolnensis et Herfordensis episcoporum, ac tam ipsorum quam aliorum prelatorum regni tui personas et Ecclesias regie celsitudini, sicut alias, commendamus; ipsam attentius deprecantes, quatenus ipsos ob divinam et Apostolicæ Sedis reverentiam regio favore pertractans, ab eorum injuriis et oppressionibus facias tuos officiales et subditos abstinere, etc. Dat. Avin. IV id. Maii anno x ».

Affecerat inter alios Eduardus atrocioribus injuriis Joannem et Britannia Richemundie comitem bonisque privarat: cum tamen ille in Gallias ad gerendas ipsius res accessisset, summaque fide et constantia in maximis bellis sua studia et officia Eduardo ac parenti explicasset; maximos etiam periculorum æstus, et hostium carceres ejus causa subiisset. Cujus rei indignitate permotus Pontifex, Eduardum hortatus est<sup>1</sup> ut comitem pristinae gratie fortunisque restitueret; non has pro acceptis beneficiis injurias reponendas: tum Guallerm archiepiscopum Cantuariensem optimis cum monitis ad id flectere, atque Apostolicas ipsi reddere litteras jussit<sup>2</sup>.

15. *Hugonis Spenserii miserandus exitus.* — Agebat Eduardum præcipitem in hæc et alia mala nefariis suis consiliis Hugo Spenserius, quem paulo ante memoravi, e cujus voluntatibus infelix princeps pendebat, eaque re omnium in se odia concitabat. Imminentium vero malorum præsignis Pontifex Hugonem monuit, nisi Apostolicis consiliis morem gereret, voluntatesque a se aversas conciliaret, demum sub rerum mole succubiturum.

<sup>1</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 204. et tom. vi. p. 4. Ep. secr. pag. 10. — <sup>2</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 219.

<sup>1</sup> Lib. x. Ep. com. mccc. — <sup>2</sup> Reg. post eand. Ep.

« Hugonis Ledespensier juniori.

« Utinam, fili, consideranter attenderes, ne dum tibi credis consulere, gravioribus periculis te submittas. Hæc pro tanto dicimus quia ut habet vox communis, nobis utique implacida et ingrata, tu inimicitias minuere (non) satagens, ad gravamina prelatorum et principum continue ac vigilantanter intendis; ex quibus ne dum gravatorum inimicitias aggravas, sed et Dei et hoc videndum iram contra te provocas et irritas. Quocirca nobilitati tuæ sano consilio suademus, quatenus ab his prorsus abstineas, ac viis et modis aliis inimicitias minuere studeas, et provideas amicitias cumulare: veremur etenim, quod nisi nostris acquieveris in hac parte monitis, oneri quod sustinere non poteris, te submittis. Datum Avinione X kal. Maii anno x ».

16. Sprevit Pontificia monita Spenserius, atque in triste fallacis humanæ felicitatis exemplum versus, carnificum, qui ipsum omni suppliciorum genere diseruiarunt, ludibrium extitit; miserumque regem, quem suis lenociniis corruperat, in exitium traxit. Describunt tragicam illam rerum conversionem auctores<sup>1</sup>, nimirum Isabelam reginam furentem in virum zelotypia, atque in Spenserio odio, Caroli regis Francorum fratris ærario comitisque Hannoniæ, cujus filiam Philippam Eduardus filius uxorem acceperat, in Hollandia mense Septembris octoginta navium classem comparasse, et cum proceribus Angliis quibus Spenseriorum administratio exosa erat, in Britanniam vela fecisse: usam vero militari dolo, ac divulgasse armorum fœdera pepigisse cum Scotis, atque in finitima eorum ora excensionem facturam: cumque his rumoribus delusus rex Eduardus Londino in eas se partes conferret, hand procul a regia urbe applicuisse, ac recto itinere contendisse Londinum, plura edicta in Spenserios sparsisse, ac melioris administrationis spe populos delinivisse: tum certatim omnes, atque inter alios Londinenses illius partibus accessisse, regemque in Walliam persecutam: Eduardum autem cum se in extremum discrimen ab uxore adductum videret, naviculam conscendisse, ut una cum Hugone suo in Hiberniam evaderet; sed maris æstu ventisque contrariis sæpius in terram rejectum: haud vero ita multo post a Lancæstræ comite, cujus parens Eduardi jussu capite truncatus fuerat, captum una cum Hugone; ac tum Eduardum, cum se honorifice ab hostibus tractari videret, Hugoni tuentem, illum amplexu sibi adstrinxisse: sed agminum duces dolo usos finxisse, de arcanis quibusdam se cum rege agitare velle: atque ita dimissum Hugonem, moxque raptum ad Isabellam reginam, illiusque jussu patibulo suspensum, avulsis genitalibus et in ignem injectis, unco tractum atque in partes concisum. Is infelicis Spenserii exitus fuit. Rex vero

Eduardus in custodiam datus, ac tristi supplicio ad sequentem annum reservatus. In iis bellorum civilium motibus Joannes Apostolicus mutari non defuit, ut ad regem ac reginam exeunte Septembris date ad pacem hortatoriæ litteræ ostendunt<sup>1</sup>, tum ad Apost. Sedis nuntios, ut coitiones sacramento etiam firmatas rescinderent<sup>2</sup>; sed odiorum pertinacia ac subditi casus Pontificiam diligentiam eluserunt.

17. *Studia Pontificis de conciliandis regibus et maxime Roberto Sicilia et Friderico Trinacriæ.* — Adducere etiam in aliis provinciis ac regibus publicam pacem Joannes studuit: ad quam conciliandam inter delphinum Viennensem et Sabaudia comitem, Joannem Tolosanum archiepiscopum et magistrum Hospitaliariorum equitum jussit<sup>3</sup> incumbere, ac pœnis gravioribus intentatis, adversas partes prælio abstinere, plurimum enim superiori anno fusus sanguis fuerat. De qua in eunda concordia plures ad Guidonem delphinum, Eduardum Sabaudum, necnon Galliarum et Boemia reges litteras dedit<sup>4</sup>. Afferendæ etiam concordia studio bella, que in Pedemontio inter regem Sicilia ac Philippum et Sabaudia, Manfredum Salutarum, Montiserrati et Carreti marchiones exarserant, sopire studuit<sup>5</sup>, indicisque jam ante inducias prorogavit.

Agitatum etiam ab eo est<sup>6</sup> cum Jacobo rege Aragonum de pace inter Robertum Sicilia et Fridericum Trinacriæ reges conjungenda, quam Aragonius fratris studio urgebat, eaque de causa ad Sedem Apostolicam oratores legarat; que in deliberationem adducta, visum est<sup>7</sup>, ut ii ad Aragoniam aulam redirent, atque a Jacobo ad Fridericum Trinacriam mitterentur regii legati, qui ipsum ad pacis leges regi Roberto tolerabiles adducerent, ac voti effecti compotes ad regem Robertum diverterent, illumque ad eas admittendas flecterent: si trahere in suam sententiam non possent, inducias inter eos firmare satagerent, quibus excurrentibus Sicilia et Trinacriæ reges oratores ad Pontificem mitterent, ut de fœdere cum eo tractarent; ac tum a Sede Apostolica cum Jacobo Aragonio de re perficienda agitaretur: de quibus eundem regem certiore fecit, ac si consilii ratio accepta esset, quamprimum oratores ad Sicilia et Trinacriæ reges transmitteret. Felicem illi rei exitum his verbis ultimis preceperat est: « Gratia Dei eor regium dirigat in agendis. Dat. Avin. XVIII kal. Maii, anno x ».

18. Agit de iis Surita<sup>8</sup>, ac belli inter hos reges causam eam notat, Fridericum ab armis quiescere negasse, nisi Trinacriæ regnum suis posteris permitteretur; quæ res cum antiqui fœderis a Carolo Valesio initi, confirmatique a Bonifacio VIII legibus pugnabat: Robertum vero istud